2

Дело №05-0082/76/19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 марта 2019 года                                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Алимовой Г.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Южная», расположенного по адресу: ***,
по ст. 19.7  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Южная» не представило в Управление Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю аудиторское заключение за 2017 года по сроку предоставления не позднее 31 декабря 2018 года.

В судебном заседании 19.03.2019 года представитель юридического лица Алимова Г.Л., действующая на основании доверенности пояснила, что о данном правонарушении ей ничего не известно, с бухгалтером созвониться не представилось возможным.
Мировой судья, заслушав пояснения представителя юридического лица Алимовой Г.Л., исследовав материалы дела, считает, что вина ООО «Южная» в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.
В соответствии с ч. 2 ст. 18 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" обязательный экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности представляется не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется вместе с такой отчетностью либо не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом.
В соответствии с ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 30.12.2008 N 307-ФЗ (ред. от 23.04.2018) "Об аудиторской деятельности" аудиторское заключение - официальный документ, предназначенный для пользователей бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемых лиц, содержащий выраженное в установленной форме мнение аудиторской организации, индивидуального аудитора о достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица.
Статьей 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях определено, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, ели будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Вина ООО «Южная» подтверждается:
докладной запиской об обнаружении факта нарушения законодательства (л.д. 1);

уведомлением о вызове для составления протокола об административном правонарушении с копией скриншота страницы о направлении уведомления о составлении протокола об административном правонарушении (л.д. 2, 3);

протоколом об административном правонарушении от 15 февраля 2019 год с копией скриншота страницы о направлении протокола (л.д. 4-5, 6);
выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 7-88).

Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения ООО «Южная» правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении ООО «Южная» наказания по ст. 19.7 Кодекса РФ об   административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, отсутствие данных о привлечении к административной ответственности ранее, в связи с чем мировой судья считает возможным назначить наказание в виде предупреждения, предусмотренном санкцией ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

По мнению мирового судьи, назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

Руководствуясь ст.ст. 2.10., 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 19.7., 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 25.11, 26.1.-26.2., 26.11., 28.4, 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 29.11, 32.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Общество с ограниченной ответственностью «Южная», виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.7. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде  предупреждения.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: